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digvis ret til at få transportudgifterne dækket, 
så det vil være forbundet med særlige omkost- 
ninger for den enkelte, som så selvfølgelig bli- 
ver nødt til at tænke sig om. Men der kan være 
grunde til, at man ønsker at gå på en anden 
skole, f.eks. kammerater, flytning, eller at man 
måske ikke lige akkurat føler sig hjemme på 
den skole, som tilfældigvis er éns distriktssko- 
le, så alt i alt vil dette lovforslag betyde, at alle 
og ikke bare et stort flertal kan blive tilfredse. 

Det samme gælder for gymnasiernes områ- 
de. Der er ikke tale om, at man i de tyndt befol- 
kede områder ikke vil give gymnasierne mulig- 
hed for at overleve, men vi kender den situ- 
ation i storbyområder, at et amtsråd har bygget 
gymnasier, som folk ikke vil gå på, og hvor 
man har flyttet hele gymnasieklasser med 
S-tog, eller hvad det nu har været, fra det om- 
råde, hvor de boede og gerne ville gå i skole, 
og over til det nye fine gymnasium, som man 
absolut ville have de skulle gå på. Sådan en 
situation er urimelig, og det kan man nu gribe 
ind over for, sådan at det i højere grad er ele- 
verne selv, der kommer til at bestemme, hvor 
de vil gå. Som sagt vil det også kun være få 
tilfælde, men det er en sikkerhedsventil, som 
sikrer, at alle bliver tilfredse. 

(Kort bemærkning). 

Helle Degn (S): 
Det er både fru Eva Møllers og fru Hanne 

Severinsens bemærkninger, der kalder mig på 
talerstolen igen. 

Det er rigtigt, at forslaget indeholder en stri- 
be af gode hensigter, problemet er bare, at den- 
ne stribe gode hensigter om at tilgodese de få 
kan blive et frygteligt problem for de mange. 
Konsekvensen af det kan blive, at fravalg for 
nogle ganske få forældre kan umuliggøre til- 
valg for andre, dvs. at for amternes, gymnasier- 
nes og kommunernes og folkeskolernes ved- 
kommende kan disse valgmuligheder gøre det 
meget værre for mange flere, end man tydelig- 
vis har til hensigt at redde valgmulighederne 
for, og man skal lige være opmærksom på, at 
det godt kunne være, at man kunne løse dette 
problem på en lidt anden måde, og derfor læg- 
ger vi vægt på den arbejdsgruppe, som finans- 
ministeren har tænkt sig at nedsætte. Det kan 
være, at den kan komme med nogle mere for- 
nuftige løsninger end dem, som dette forslag er 
udtryk for, for det kan gå hen og blive en kata- 

strofe for de mange, at man vil redde en enkelt 
elev eller to. 

Hvis kommunerne ikke kan komme overens, 
er det fortsat vores opfattelse, at det er under- 
visningsministeren og KL, der henstiller til 
kommunerne at få løst mellemværendet den 
ene gang om året, hvor to kommuner ikke kan 
komme overens. Vi kan ikke lovgive for det, så 
det kan blive til stor ulykke for de mange, fordi 
det kommunale planlægningsgrundlag for en 
klasseetablering så simpelt hen vil smuldre 
væk. 

(Kort bemærkning). 

Hanne Severinsen (V): 
Selvfølgelig kan man altid være bekymret 

for alt muligt, men når man ser på, hvordan 
det rent faktisk har virket i de kommuner, der 
har haft frit skolevalg, synes jeg ikke, at der er 
noget at bekymre sig for, og derfor er jeg over- 
bevist om, at dette bare vil blive en sikkerheds- 
ventil for nogle få. 

(Kort bemærkning). 

Eva Møller (KF): 
Jeg skal også sige, at vi har set det frie skole- 

valg praktiseret i en lang række kommuner, og 
det har fungeret ganske udmærket. Derfor er 
det en gåde for mig, hvorfor vi ikke overalt i 
landet kan praktisere det frie skolevalg og der- 
for lovgive om det. 

Jeg forstår simpelt hen slet ikke fru Helle 
Degns frygt for at lave særlovgivning, fordi jeg 
har indtryk af, at på masser af andre områder 
vil fru Helle Degn gerne lave lovgivning for 
ganske enkelte individer, men når det drejer 
sig om danske skoleelever, kan man åbenbart 
ikke tage hensyn til det enkelte individ, men 
kun til helheden, til massen. 

(Kort bemærkning). 

Helle Degn (S): 
Nu synes jeg, at fru Eva Møller forfladiger 

problemstillingen en smule. 
Jeg synes, ligesom både fru Hanne Severin- 

sen og fru Eva Møller gav udtryk for, at vi ser 
eksempler på, at den kommunale verden admi- 
nistrerer den mulighed for fleksibilitet, der er i 
valg af skoledistrikter og valg af skole, utrolig 
flot og smidigt, og det er derfor, vi ikke kan 
acceptere, at man nu vil prøve at lovgive om et 


